
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

&
J  t M t  i 1 T I 1 l| 0  »' «  I

Jaargang 1984

310
Besluit van 5 juni 1984, houdende wijziging van 
het Ambtenarenreglement Staten-Generaal en het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze minister van Binnenlandse Zaken van 27 
februari 1984, nr. AB84/U358, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Ambtenarenwet 1929;
De Raad van State gehoord (advies van 2 mei 1984, nr. W04.84.0124/ 

09.4.17);
Gezien het nader rapport van Onze minister van Binnenlandse Zaken van 

28 mei 1984, nr. AB84/778, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Juridische 
Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)’ wordt 
gewijzigd als volgt:

A. In artikel 1 wordt voor het bepaalde in dit artikel het cijfer 1 geplaatst.
Aan het artikel worden een tweede en derde lid toegevoegd, luidende:
2. Tenzij anders is bepaald wordt voor de toepassing van dit besluit 

verstaan onder salaris, onderscheidenlijk bezoldiging, hetgeen daaronder 
wordt verstaan in het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren

3. Ingeval de bezoldiging van de ambtenaar is geregeld krachtens een 
andere bezoldigingsregeling dan die bedoeld in het tweede lid, wordt voor 
de toepassing van dit besluit onder salaris, onderscheidenlijk bezoldiging 
verstaan, het bedrag dat op overeenkomstige wijze is vastgesteld als in het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

B. De titel van hoofdstuk II wordt gelezen:
Aanstelling en loopbaanvorming.

C. In het tweede lid van artikel 6 wordt het onder h bepaalde geschrapt 
en worden de letters i en j voor de laatste twee onderdelen van het artikellid 
vervangen door de letters h en i.

1984.

Staatsblad 1984 310 1



 

 

 

 

 

 

D. Artikel 12, eerste lid onder b vervalt, met verval van de aanduiding 
«b»; voorde aanduidingen «c», «d» en «e» wordt gelezen onderscheidenlijk 
«b», «c» en «d».

E. Artikel 13 wordt gelezen:
Voor zover deze gegevens op hem betrekking hebben en met reeds in de 

acte van aanstelling zijn vermeld, worden aan de ambtenaar zo spoedig
mogelijk schriftelijk medegedeeld: . ...

a. de afdeling of het dienstvak waarbij en de betrekking waarin hij is 
tewerkgesteld, zomede de hem dienovereenkomstig aangewezen stand
plaats;

b. de salarisschaal en de voor de bepaling van die schaal in acht genomen 
regelen;

c. het salaris dat hem is toegekend, zomede het salarisnummer en het 
tijdstip waarop het salaris voor de eerste maal periodiek zal worden
verhoogd; , ... .

d. andere hem mogelijk toegekende voordelen, onder verwijzing naar de
desbetreffende kortingsregeling.

F. Het opschrift van paragraaf 4 van hoofdstuk II wordt gelezen:
§4. Loopbaanvorming.

G. Artikel 16 wordt gelezen:
Het tot aanstelling bevoegd gezag kan voorschriften vaststellen omtrent 

loopbaanvorming in het algemeen en omtrent daarmede verband houdende 
bijzondere regelingen ter bepaling van de voor de ambtenaar geldende 
salarisschaal.

H. De artikelen 17 tot en met 19 vervallen.

I. Het eerste lid van artikel 20 vervalt, zomede de aanduidingen «1» en 
« 2».

J. De artikelen 21 tot en met 23 vervallen.

K. Aan artikel 24 worden een derde en vierde lid toegevoegd, luidend:
3. Onze minister van Binnenlandse Zaken kan andere functies die met de 

in het eerste lid genoemde functies vergelijkbaar zijn, daarmede voor de
toepassing van dit artikel gelijk stellen.

4. Voor de toepassing van dit artikel wordt de functie van substituut-om- 
budsman met de in het eerste lid bedoelde functies gelijkgesteld.

L. Artikel 25, derde lid, wordt gelezen:
3. Voor de toepassing van het vorige lid en de artikelen 26 tot en met Zö 

en 32 wordt -  ingeval de ambtenaar in het genot is van een toelage als 
bedoeld in artikel 17 van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 
1984 -  dit bezoldigingsdeel vastgesteld op het bedrag dat hem ingevolge 
de voor hem geldende werktijdregeling zou zijn toegekend, indien hij met 
aan zijn burgerlijke betrekking zou zijn onttrokken. Is de vaststelling van hei 
bedrag op deze wijze niet mogelijk, dan wordt dit, met inachtneming van 
de percentages en het berekeningsmaximum zoals genoemd in artikel 17 
van vorengenoemd besluit, berekend over het voor de ambtenaar geldende 
salaris, zulks naar de aantallen uren als bedoeld in dat artikel waarop door 
hem gedurende de drie kalendermaanden voorafgaande aan het tijdstip 
met ingang waarvan hij aan zijn burgerlijke betrekking werd onttrokken, 
ingevolge de voor hem geldende werktijdregeling gemiddeld per maand is 
gewerkt.

Toegevoegd wordt een vierde lid luidende:
4 Voor zover de ambtenaar ingevolge de voor hem geldende bezoldi- 

gingsregeling aanspraak heeft op een vakantie-uitkering geniet hij deze 
uitkering slechts voor zoveel die uitgaat boven de vakantie-uitkering 
waarop hij als militair aanspraak heeft.

Staatsblad 1984 310



 

 

 

 

 

 

 

M. Artikel 35, tw eede lid, w o rd t gelezen:
2. Voor de toepassing van het vorige  lid is -  ingeval de am btenaar in hett

genot is van een toelage als bedoeld in artike l 17 van het Bezoldig ingsbesluit 
Burgerlijke Rijksam btenaren 1984 -  m et betrekking to t de vastste lling van 
d it bezoldigingsdeel, het bepaalde in het derde lid van artike l 25 van 
overeenkom stige toepassing.

N. Het in het eerste lid van artikel 37 genoem de aantal van «22 dienstda- 
gen» w ord t vervangen door 23 dienstdagen.

O. Het v ijfde  lid van artikel 37 verva lt en het zesde lid w o rd t vernum m erd 
to t vijfde lid.

P. De leden 1 to t en m et 4 van artikel 37 w orden als v o lg t gelezen:
1. De duur van de vakantie is afhankelijk van de bezold ig ing op de wijze 

als aangegeven in het tw eede lid. Voor de toepassing van d it artikel 
w orden de toelagen als bedoeld in de artike len 14,17 en 18 van het 
Bezold ig ingsbeslu it Burgerlijke R ijksam btenaren 1984 niet als bezoldiging 
aangemerkt.

2. Indien de bezoldiging lager is dan het m axim um -salaris van schaal 9 
van bijlage B van het Bezold ig ingsbeslu it Burgerlijke Rijksambtenaren 
1984, bedraagt de duur van de vakantie 23 d ienstdagen; indien de bezoldi
ging gelijk is aan o f hoger dan vorenbedoeld  m axim um -salaris, bedraagt 
de duur van de vakantie 24 dienstdagen.

3. Voor de toepassing van het bepaalde in het vorige lid geldt als 
m aatstaf de bezold ig ing welke de am btenaar op 1 januari van het kalender
jaar geniet of, in geval van ind iensttred ing b ij het Rijk in de loop van het 
kalenderjaar, de bezoldiging op het t ijd s tip  van ind iensttred ing.

4. Indien de bezoldiging op het tijds tip , bedoeld in het derde lid, als 
gevolg van de vo o r de am btenaar geldende w erktijd rege ling  niet in een 
vast bedrag per maand kan w orden u itgedrukt, w o rd t deze voo r de toepas
sing van dat lid gesteld op het gem iddelde van de bezold ig ing, genoten in 
de drie kalenderm aanden, voorafgaande aan 1 januari, onderscheidenlijk 
volgende op het tijd s tip  van ind iensttred ing.

Q. Na artike l 38 w orden een opschrift en een nieuw artikel 38a ingevoegd, 
lu idend:

Duur van de vakantie bij d ienstverrich ting  op meer dan w el m inder dan 
v ijf  dagen per week.

Artikel 38a

1. Ten aanzien van de am btenaar die ingevolge de vo o r hem geldende 
w erktijd rege ling  op gem iddeld meer dan w el m inder dan v ijf  dagen per 
week dienst verricht, w o rd t het aantal vakantiedagen w aarop ingevolge de 
artikelen 37 en 38 aanspraak bestaat, naar evenredigheid verhoogd, 
ondersche idenlijk  verlaagd.

2. Indien in de loop van een kalenderjaar w ijz ig ing  op treedt in het aantal 
dagen per week waarop de am btenaar d ienst verricht, w o rd t de duur van 
de vakantie bepaald door het aantal in dat jaar nog niet opgenom en dagen 
te verm enigvu ld igen met een breuk w aarvan de te lle r het nieuwe aantal 
dagen per w eek en de noem er het oude aantal dagen per week is.

3. Het aantal dagen w aarop de am btenaar na toepassing van d it artikel 
in enig kalenderjaar aanspraak heeft, w o rd t zo nodig naar boven afgerond 
op hele dagen.

R. In artike l 39 w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht:
In het eerste lid w o rd t de zinsnede «w aarop hij krachtens de artikelen 37 

en 38 aanspraak zou hebben» vervangen door:
waarop hij krachtens de artikelen 37, 38 en 38a aanspraak zou hebben.
Het tw eede lid verva lt en de leden 3, 4 en 5 w orden vernum m erd  to t 2, 3 

en 4.

Staatsblad 1984 310 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. In het eerste lid van artikel 40 wordt de zinsnede «van het naar de 
artikelen 37 en 38 berekende aantal vakantiedagen» vervangen door: van 
het naar de artikelen 37, 38 en 38a berekende aantal vakantiedagen.

T. In het tweede lid van artikel 42 wordt de zinsnede «het hem volgens 
de artikelen 37, 38 en 39 toekomende aantal» vervangen door: het hem 
volgens de artikelen 37 tot en met 39 toekomende aantal.

U. In artikel 43 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
In het tweede lid wordt de zinsnede «ingevolge het bepaalde in de 

artikelen 37, 38 en 39» vervangen door: ingevolge het bepaalde in de 
artikelen 37 tot en met 39.

Het derde lid wordt gelezen als volgt:
3. Het bepaalde in het vierde lid van artikel 39 is van overeenkomstige 

toepassing.

V. Artikel 47 en het opschrift daarvan worden vervangen door:
Vakantieberekening in uren.

Artikel 47

Het tot aanstelling bevoegde gezag is bevoegd met inachtneming van 
het overigens bij of krachtens deze paragraaf bepaalde, voorschriften vast 
te stellen, waarbij de vakantie niet in dagen, maar in uren wordt uitgedrukt.

Uitvoeringsvoorschriften

Artikel 47a

1. Onze minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd ter uitvoering van 
het bepaalde in deze paragraaf nadere voorschriften vast te stellen.

2. Het tot aanstelling bevoegde gezag is bevoegd die nadere voorschriften 
vast te stellen ter uitvoering van het bij of krachtens deze paragraaf 
bepaalde, welke in het bijzonder vereist worden voor een goede functione
ring van de dienst, onverminderd hetgeen ter zake bij dienstreglement is 
bepaald.

W. Na artikel 47a wordt een nieuwe paragraaf 1a opgenomen, luidend:

§ 1a. Extra verlofdagen in het kader van arbeidstijdverkorting.

Artikel 47b

1. De ambtenaar heeft in elk kalenderjaar aanspraak op een door Onze 
minister van Binnenlandse Zaken te bepalen aantal extra verlofdagen in het 
kader van arbeidstijdverkorting.

2. Op deze dagen is het bepaalde in de vorige paragraaf van overeen
komstige toepassing.

X. Het in artikel 49, vierde lid genoemde bedrag f 12,77 wordt vervangen 
door f 12,02.

Y. Het in artikel 49, vierde lid genoemde bedrag f 12,02 wordt vervangen 
door f 12,41.

Z. In artikel 49 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Het vierde lid wordt gelezen als volgt:
4. Voor elke maand waarover de ambtenaar recht heeft op de in de 

vorige leden bedoelde uitkering en hij een functie met een volledige

Staatsblad 1984 310 4



 

 

 

 

 

 

dagtaak vervult, wordt deze uitkering, met inachtneming van het bepaalde 
in het vijfde, zesde en zevende lid, voor elk kind waarvoor hij ingevolge de 
Algemene Kinderbijslagwet over die maand, volgens de telling van deze 
kinderen, bedoeld in artikel 9 van die wet, kinderbijslag geniet, vermeerderd 
met een bedrag van f 12,84.

B. Het vijfde en zesde lid worden vernummerd in respectievelijk het 
zevende en achtste lid.

C. Na het vierde lid wordt een vijfde lid ingevoegd, luidende als volgt:
5. Voor de toepassing van het vierde lid kan met inachtneming van door 

Onze minister van Binnenlandse Zaken te stellen voorwaarden onder 
kinderbijslag die de ambtenaar geniet, worden begrepen de kinderbijslag 
die degene met wie de ambtenaar een huishouden voert, geniet voor een 
kind waarvoor beiden krachtens de Algemene Kinderbijslagwet recht op 
kinderbijslag hebben.

D. Na het vijfde lid wordt een zesde lid toegevoegd, luidende als volgt:
6. De ambtenaar kan afstand doen van de aanspraak op het in het vierde 

lid bedoelde bedrag.

AA. Het in artikel 49, vierde lid genoemde bedrag f 12,84 wordt vervangen 
door f 13,02.

BB. In artikel 49:
A. Vervallen het vierde, het vijfde en zesde lid;
B. Worden het zevende en het achtste lid vernummerd tot respectievelijk 

het vierde en vijfde lid;
C. Wordt in het vierde en het vijfde lid het zinsdeel «De in het derde en 

vierde lid genoemde bedragen worden» telkens vervangen door «Het in 
het derde lid genoemde bedrag wordt».

CC. Paragraaf 2 (de artikelen 48 tot en met 52) van hoofdstuk V vervalt;
«§ 3» wordt gewijzigd in «§ 2».

DD. Artikel 57 wordt gewijzigd als volgt:
A. Het tweede lid wordt gewijzigd als volgt:
2. Indien de ambtenaar een vaste vergoeding ontvangt uit de functie 

waarvoor hem het in het eerste lid bedoelde verlof wordt verleend, wordt 
op zijn bezoldiging een inhouding toegepast over de tijd, dat hij het verlof 
geniet. Deze inhouding gaat hetgeen hij geacht kan worden te ontvangen 
als vaste vergoeding voor de met het verlof overeenkomende tijd in de 
bedoelde functie niet te boven.

B. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Onze minister van Binnenlandse Zaken kan nadere regels ter uitvoering 

van de vorige leden vaststellen.

EE. Artikel 69 wordt gelezen:
Voor de toepassing van deze paragraaf is -  ingeval de ambtenaar in het 

genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17 van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 -  met betrekking tot de vaststelling van 
dit bezoldigingsdeel, het bepaalde in het derde lid van artikel 25 van 
overeenkomstige toepassing.

FF. In artikel 71, vijfde lid onder b, wordt voor «P 8» gelezen «P 9».

GG. In het derde lid van artikel 72 wordt de zinsnede «drie maal vieren
twintig uur» vervangen door: drie dagen.

HH. In artikel 76, tweede lid, onder b, wordt voor «artikel P 10, eerste lid» 
gelezen «artikel P 8, eerste lid».

Staatsblad 1984 310 5



 

 

 

 

 

 

II. In artikel 77, achtste lid, tweede volzin, wordt voor «artikel F 9, derde 
lid van die wet» gelezen «artikel F 9 van die wet».

JJ. Artikel 77; het negende lid wordt vernummerd tot 10, tussengevoegd 
wordt een nieuw lid 9 luidende:

9. De gewezen ambtenaar die ingevolge het bepaalde in dit artikel 
aanspraak heeft op doorbetaling van bezoldiging, heeft eveneens aanspraak 
op vakantie-uitkering op de voet van het bepaalde in hoofdstuk IV van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

KK. Artikel 82 wordt gelezen:
1. Voor de toepassing van dit hoofdstuk is -  ingeval de ambtenaar in het 

genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17 van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 -  met betrekking tot de vaststelling van 
dit bezoldigingsdeel, het bepaalde in het derde lid van artikel 25 van 
overeenkomstige toepassing.

2. Indien ook voor het overige de bezoldiging niet in een vast bedrag per 
maand kan worden uitgedrukt, wordt gerekend met het bedrag dat gemiddeld 
per maand is toegekend in de drie kalendermaanden voorafgaande aan het 
tijdstip waarop de verhindering tot dienstverrichting is ontstaan. Voor 
zover de ambtenaar op evenbedoeld tijdstip nog geen drie kalendermaanden 
in dienst is geweest, wordt gerekend met het bedrag dat hem gemiddeld 
aan bezoldiging per maand is toegekend over het tijdvak waarin hij vóór 
het ontstaan van de verhindering in dienst is geweest.

LL. Het bepaalde onder d en e van het tweede lid van artikel 114 vervalt, 
zomede de aanduidingen «d» en «e».

MM. Het vierde lid van artikel 116 vervalt; het bepaalde onder f, g, h en i 
van het eerste lid wordt gelezen:

f. vaststelling van het salaris op een bedrag in de voor de ambtenaar 
geldende salarisschaal dat maximaal twee jaarlijkse periodieke salarisver
hogingen minder bedraagt dan ingevolge de op hem van toepassing zijnde 
bezoldigingsregeling behoort te gelden, of indien voor het door de ambte
naar beklede ambt geen salarisschaal geldt, vermindering van het salaris 
met ten hoogste 5%, een en ander voor de tijd van niet langer dan twee 
jaren;

g. het niet toekennen van periodieke salarisverhogingen gedurende ten 
hoogste vier jaren;

h. uitsluiting voor de tijd van ten hoogste vier jaren van indeling in een 
salarisschaal waarvoor een hoger maximumsalaris geldt, indien zodanige 
indeling anders volgens de daarvoor geldende regeling zou hebben 
plaatsgevonden;

i. indeling in een salarisschaal waarvoor een lager maximumsalaris 
geldt dan dat verbonden aan de salarisschaal welke ingevolge de van 
toepassing zijnde bezoldigingsregeling behoort te gelden, een en ander al 
dan niet voor een bepaalde tijd en met of zonder vermindering van bezoldi
ging.

NN. Het vierde lid van artikel 122 wordt gelezen:
4. In geval van schorsing tijdens ziekte van de ambtenaar wordt onder 

bezoldiging verstaan, hetgeen daaronder voor de toepassing van Hoofdstuk 
VI wordt verstaan.

00. In artikel 124a wordt in het eerste lid onder a, de zinsnede «63 jaar 
of ouder is» gewijzigd in «62 jaar of ouder is».

PP. In artikel 124a wordt in het eerste lid onder a, de zinsnede «62 jaar of 
ouder is» gewijzigd in «61 jaar of ouder is».

Staatsblad 1984 310 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QQ. In het vijfde lid van artikel 125 worden de woorden «paragraaf 2 van 
hoofdstuk V» vervangen door de woorden «het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984».

RR. Aan artikel 127 wordt een derde lid toegevoegd, luidend:
3. Het eerste lid vindt eveneens toepassing voor de ambtenaar, die 

ophoudt een functie te bekleden bedoeld in artikel 24, derde of vierde lid, 
van dit besluit.

SS. Na artikel 127 wordt een nieuw artikel 127a toegevoegd, luidende:

Artikel 127a

Aan de ambtenaar die een benoeming tot minister of staatssecretaris 
aanvaardt, wordt met ingang van de dag van het aanvaarden van deze 
betrekking, eervol ontslag verleend.

TT. Artikel 132 wordt als volgt gelezen:
De ambtenaar, aan wie eervol ontslag is verleend op grond van de 

artikelen 126, eerste of zesde lid, 127 of 127a, heeft aanspraak op een 
wachtgeld krachtens het Rijkswachtgeldbesluit 1959, onverminderd het 
bepaalde in artikel 5 van dat besluit.

UU. Artikel 134 wordt gewijzigd als volgt:
Het vierde lid van artikel 134 wordt gewijzigd als volgt: De zinsnede 

«vermeerderd met de kinderbijslag, toegekend ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet» wordt vervangen door: vermeerderd met een bedrag 
gelijk aan de kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet voor 
elk kind waarvoor aanspraak bestond op het in artikel 49, vierde lid, 
bedoelde bedrag.

VV. In artikel 134:
A. vervallen in het tweede lid, derde volzin, de woorden «en de kinder

bijslag».
B. wordt in het vierde lid de zinsnede «vermeerderd met een bedrag 

gelijk aan de kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet 
voor elk kind waarvoor aanspraak bestond op het in artikel 49, vierde lid, 
bedoelde bedrag», vervangen door: vermeerderd met een bedrag gelijk 
aan de kinderbijslag waarop de ambtenaar ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet recht had.

WW. De leden 2 en 4 van artikel 134 worden als volgt gelezen:
2. Met inachtneming van het bepaalde in het vijfde lid wordt zo spoedig 

mogelijk na het overlijden aan de weduwe of weduwnaar, van wie de 
overleden ambtenaar niet duurzaam gescheiden leefde, een bedrag 
uitgekeerd gelijk aan de bezoldiging over een tijdvak van drie maanden. Als 
maatstaf bij de berekening van het in de vorige volzin bedoelde bedrag 
geldt, behoudens het hierna bepaalde, de bezoldiging, welke de ambtenaar 
op de dag van het overlijden genoot.

De uitkering wordt vermeerderd met een bedrag gelijk aan drie maal dat 
van de vakantie-uitkering over een maand berekend op de voet van het 
bepaalde in het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Ambtenaren 1984, naar de 
bezoldiging die de ambtenaar in de maand van het overlijden zou hebben 
genoten. Indien de ambtenaar in het genot was van een toelage als 
bedoeld in artikel 17 van eerdervermeld besluit, wordt het gedeelte van de 
in de eerste volzin bedoelde uitkering dat betrekking heeftop bovenbedoelde 
toelage gesteld op het bedrag dat de overleden ambtenaar in de drie 
kalendermaanden voorafgaand aan de dag van het overlijden aan zodanige 
toelage is toegekend.

Staatsblad 1984 310 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBiijj  ontstentenis ontstentenis vvaann  eeeenn  weweduwduwe e of of weweduwduwnanaarar, , vvaann  wwieie  ddee  ovoveerlrleeddeennee  
niet duurzaam gescheiden leefde, geschiedt de uitkering ten behoeve van 
de minderjarige kinderen. Onder kinderen in de zin van dit artikel worden 
mede verstaan natuurlijke kinderen, waarover de overledene de pleegou
derlijke zorg droeg. Onder pleegouderlijke zorg wordt verstaan de zorg 
voor het onderhoud en de opvoeding van het kind als was het een eigen 
kind, onafhankelijk van enige verplichting daartoe of van het genieten van 
een vergoeding daarvoor. Ontbreken ook zodanige kinderen dan geschiedt 
de uitkering indien de overledene kostwinner was van ouders, meerderjarige 
kinderen, broeders of zusters, ten behoeve van deze betrekkingen.

4. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder bezoldiging mede 
verstaan de kinderbijslag waarop de ambtenaar, ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet aanspraak had. Indien de ambtenaar op de dag van het 
overlijden wegens ziekte of ongeval verhinderd was zijn dienst te verrichten, 
wordt onder bezoldiging verstaan hetgeen daaronder voor de toepassing 
van hoofdstuk VI wordt verstaan.

XX. Na artikel 151 wordt een nieuw artikel 151a opgenomen, luidend als 
volgt:

Artikel 151a

De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de termijnen in dit 
besluit gesteld, met uitzondering van die genoemd in de artikelen 9, eerste 
en tweede lid, 72, derde en vierde lid alsmede in hoofdstuk X.

ARTIKEL II

Het gestelde in artikel 2, eerste lid, onder f van het Rijkswachtgeldbesluit 
1959 (Stb. 1979, 621 )2 wordt vervangen door: 

f. omdat hij is opgehouden een functie te bekleden, bedoeld in artikel 16, 
derde of vierde lid van het Algemeen Rijksambtenarenreglement of artikel 
24, derde of vierde lid van het Ambtenarenreglement Staten-Generaal;

ARTIKEL III

A. De op de datum van inwerkingtreding van dit besluit bestaande 
arbeidsverhoudingen op basis van artikel 6, lid 2 sub h van het Ambtena
renreglement Staten-Generaal, zoals deze bepaling voordien luidde, blijven 
in stand.

B. Waar voor de toepassing van het Ambtenarenreglement Staten-Gene
raal rekening moet worden gehouden met bezoldiging, uitkeringen of 
toelagen betrekking hebbende op tijdvakken gelegen vóór 1 januari 1984 
worden als zodanig aangemerkt de bedragen die overeenkomstig de 
bepalingen van dit besluit zoals deze luidden op 31 december 1983, dan wel 
overeenkomstig het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, 
zijn vastgesteld.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel I, onderdelen FF, HH en II werken terug tot en met 31 maart 1979. 
Artikel I, onderdeel X werkt terug tot en met 1 januari 1981.
Artikel I, onderdeel Y werkt terug tot en met 1 juli 1981.
Artikel I, onderdeel 00  werkt terug tot en met 1 oktober 1981.
Artikel I, onderdelen N, Z en UU werken terug tot en met 1 januari 1982.

Staatsblad 1984 310 8



  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 7 januari 
1982, Stb. 6.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 6 mei 1982, Stb. 297.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie terie van Binnenlandse Zaken. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 14 
augustus 1984, nr. 157.

AArrtitikkeel l II,,  oonnddeerrddeeeel l AAAA  wweerrkkt t tteerruugg  ttoott  eenn  met met 11  jjuullii  11998822..
Artikel I, onderdeel PP werkt terug tot en met 1 oktober 1982.
Artikel I, onderdelen W, BB en VV werken terug tot en met 1 januari 1983. 
Artikel I, onderdelen A, B, D tot en met J, L, M, O tot en met V, CC, EE, JJ 

tot en met NN, QQ en WW, en artikel III, onderdeel B werken terug tot en 
met 1 januari 1984.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift daarvan 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 5 juni 1984
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

Uitgegeven de twaalfde juli 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 310 9



 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bij Koninklijk besluit van 22 februari 1979 is tot stand gekomen het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal. Zoals verwoord is in de daaraan 
voorafgegane plenaire behandeling van het ontwerp, is het streven van de 
Staten-Generaal erop gericht de materiële inhoud van dat reglement zoveel 
mogelijk af te stemmen op de inhoud van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement. Bij Koninklijk besluit van 7 januari 1982 is dan ook een groot 
aantal wijzigingen aangebracht in navolging van wijzigingen van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement. Ter gelegenheid daarvan is de wens 
uitgesproken dat in het vervolg daarvoor in aanmerking komende wijzigingen 
in het Algemeen Rijksambtenarenreglement gelijktijdig in het Ambtenaren
reglement Staten-Generaal tot stand worden gebracht. Bij schrijven van 8 
november 1982 hebben de voorzitters van de beide Kamers der Staten- 
Generaal mij bericht daarmee in te stemmen.

Teneinde in het vervolg inderdaad daarvoor in aanmerking komende 
wijzigingen van het Algemeen Rijksambtenarenreglement gelijktijdig in het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal to t stand te kunnen brengen is 
thans een nieuwe afstemming noodzakelijk. In de artikelen I en III worden 
dan ook wijzigingen voorgesteld overeenkomstig de wijzigingen in het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement bij de Koninklijke besluiten van 4 
april 1981, Stb. 223; 16 oktober 1981, Stb. 664; 26 januari 1982, Stb. 46; 29 
januari 1982, Stb. 40; 25 februari 1982, Stb. 80; 6 mei 1982, Stb. 297; 14 
mei 1982, Stb. 304; 21 september 1982, Stb. 550; 6 oktober 1982, Stb. 592;
8 februari 1983, Stb. 96; 25 maart 1983, Stb. 171; 27 juni 1983, Stb. 331; 1 
juli 1983, Stb. 336; 22 augustus 1983, Stb. 423; 29 augustus 1983, Stb. 454 
en 1 november 1983, Stb. 573.

Slechts indien en voor zover de desbetreffende maatregelen in de 
praktijk reeds werden toegepast wordt aan de voorgestelde wijzigingen 
terugwerkende kracht gegeven. In artikel II wordt voorgesteld het Rijkswacht- 
geldbesluit 1959 aan te passen aan de voorgestelde wijziging in artikel I 
onderdeel TT.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

SStaataatsbtsblalad d 11998844  331100 1100


	stb-1984-310



